7

[image: image1.jpg]VAgRgRekoA

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ НЕБУГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТУАПСИНСКОГО РАЙОНА

  от 13.04.2018
                                                                                             №  126
с.Небуг

О подготовке к курортному сезону 2018 года
на территории Небугского сельского поселения
Туапсинского района
В соответствии с федеральными законами от 23 февраля 1995 года          № 26-ФЗ «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 7 августа 1996 года № 41-КЗ «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах Краснодарского края», с целью привлечения большего количества отдыхающих, обеспечения антитеррористической безопасности и устранения недостатков, выявленных в курортном сезоне 2017 года, п о с т а н о в л я ю:

1. Определить дату начала и окончания курортного сезона 2018 года         с 01 июня 2018 года по 01 октября 2018 года соответственно, работу спасательных постов и спасателей на пляжах общего пользования Небугского сельского поселения Туапсинского района в курортный сезон 2018 года с 8:00 до 20:00 часов.

2. Рекомендовать руководителям предприятий санаторно-курортного комплекса, гостиничного комплекса, гостевых домов, баз отдыха, организаторам пунктов приема и размещения отдыхающих, кемпингов и иных средств размещения, расположенных на территории Небугского сельского поселения Туапсинского района:
1) обеспечивать исполнение решений антитеррористической комиссии  Небугского сельского поселения Туапсинского района по выполнению комплекса мероприятий, направленных на антитеррористическую защищенность объектов;

 2) осуществлять передачу информации о зарегистрированных гражданах  в отдел в г. Туапсе УФСБ России по Краснодарскому краю, ежедневно в отдел УФМС РФ по Краснодарскому краю в Туапсинском районе посредством модемной связи в соответствии с действующим законодательством РФ;

3) запретить применение фейерверков без согласования с органами государственного пожарного надзора в детских оздоровительных учреждениях и в местах массового скопления людей;

4) обеспечить страхование граждан, временно находящихся на территории Небугского сельского поселения Туапсинского района с целью туризма, санаторно-курортного лечения и отдыха, на случай внезапного заболевания и несчастного случая;

5) продолжить вакцинацию против дизентерии и вирусного гепатита, дизентерии зоны работников пищеблоков, водозаборных и водопроводных сооружений;

6) организовать и обеспечить неукоснительное выполнение требований действующего законодательства Российской Федерации и Краснодарского края, в том числе СанПиН 2.4.4.3155-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы стационарных организаций отдыха и оздоровления детей»; СанПиН 2.4.4.2599-10 «Гигиенические требования к устройству, содержанию и организации режима в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей во время каникул», СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования»;

7) подготовить и согласовать в территориальном отделе Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Краснодарскому краю в Туапсинском районе программу производственного контроля в соответствии с СП 1.1.1058-01 «Организация и проведение производственного контроля над соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий»;

8) принять действенные меры по подбору квалифицированного медицинского персонала, прошедшего медико-гигиеническое обучение для работы в ДОУ и имеющего опыт работы с детьми в летних оздоровительных учреждениях, а также по подготовке его в вопросах обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия в этих учреждениях. Обеспечить преемственность в работе медицинского персонала, работающего в одну смену;

9) обеспечить своевременную подготовку детских оздоровительных учреждений (далее - ДОУ) к началу летнего сезона 2018 года в соответствии с «Типовым положением об организации коллективного отдыха и оздоровления детей в Краснодарском крае»;

10) заключить договора между ДОУ и туроператорами. При заключении договоров между ДОУ и туроператорами включить следующие условия:

- обеспечить контроль отправляющей стороны за состоянием здоровья детей при выезде на отдых в ДОУ и наличием медицинской документации на каждого ребенка, в том числе, справок об эпидемиологическом окружении;

- организовать медицинское сопровождение детей в пути следования;

- ответственность за формирование сухих пайков возложить на руководителей ДОУ и согласовать их ассортиментный перечень с территориальным отделом Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Краснодарскому краю в Туапсинском районе;

- организовать горячее питание в пути следования, предусмотренное СП 2.5.1277-03 «Санитарно-эпидемиологические требования к перевозке железнодорожным транспортом организованных детских коллективов»;

- исключить приобретение туроператорами билетов на поезда, прибывающие и убывающие с территории курортной зоны в ночное время суток;

- исключить размещение сопровождающих взрослых на местах, предназначенных для детей, в комнатах вместе с детьми;

- организовать размещение детей с учетом их возраста и площадей имеющихся жилых помещений (вместимостью).

11) принять действенные меры по подготовке и подбору квалифицированного персонала пищеблоков, имеющего опыт работы в детских оздоровительных учреждениях. Не допускать приема на работу в ДОУ лиц, не прошедших обязательный медицинских осмотр в соответствии с Приказом Минздравсоцразвития России от 12 апреля 2011 года № 302-н, гигиеническое обучение;

12) обеспечить своевременное и качественное проведение медицинских осмотров сотрудников;

13) не допускать размещения детей в мансардных помещениях деревянных зданий, а также на этажах, в зданиях и помещениях, не обеспеченных двумя эвакуационными выходами;

14) обеспечить формирование оздоровительных смен для организованных групп детей одномоментными заездами и выездами, в профильных сменах в оздоровительных учреждениях продолжительностью не менее 14 дней, в загородных стационарных оздоровительных лагерях - не менее 21 дня, с перерывом между сменами не менее 2-х дней;

15) не допускать реализацию через торговую сеть продуктов, запрещенных к продаже на территории ДОУ;

16) направлять информацию в территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Краснодарскому краю в Туапсинском районе о планируемых сроках отправки организованных детских групп и количестве детей не менее чем за 3 суток;

17) не допускать организацию рынков (торговлю с рук, лотков, автомашин) на территории здравницы, пляжной и прилегающей территориях;

18) проводить размещение объектов торговли на территории обслуживания в строгом соответствии с утвержденной дислокацией;

19) не допускать предоставление торговых мест лицам, не зарегистрированным в качестве индивидуальных предпринимателей или юридического лица;

20) предоставлять ежемесячно, до 3-го числа месяца следующего за отчетным, информацию об организаторах концертной деятельности в управление по развитию курортов администрации муниципального образования Туапсинский район
21) организовать заключение договоров на охрану и обеспечение общественной безопасности с отделом вневедомственной охраны при отделе МВД России по Туапсинскому району, частными охранными предприятиями на период проведения мероприятия на территории здравницы;

22) не допускать нарушения правил по соблюдению тишины (после 23:00 часов) в части организации культурно-массовых, развлекательных мероприятий, дискотек, ночных кафе;
в срок до 15 мая 2018 года:

1) провести лицензирование медицинских услуг в порядке, установленном Федеральным законом от 4 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности»;

2) провести сертификацию и стандартизацию услуг общественного питания в соответствии с Федеральным законом от 2 января 2000 года № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов»;

3) организовать пропускной режим на территорию предприятий санаторно-курортного комплекса муниципального образования Туапсинский район с внесением сведений о въезжающих в журнал;

4) обеспечить специализированную охрану территорий, корпусов, пляжей, мест досуга в целях предотвращения преступных посягательств на имущество отдыхающих, их жизнь и здоровье, руководствуясь Законом РФ от 11 марта 1992 года № 2487-1 «О частной детективной и охранной деятельности в Российской Федерации»;

5) привести в соответствие техническую укрепленность зданий и сооружений, благоустройство территорий, мест досуга, объектов внешнего благоустройства и инженерного обеспечения;

6) обеспечить наличие оборудованных мест для хранения ценных вещей отдыхающих;

7) разработать алгоритм действий ответственных лиц по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

8) разработать план эвакуации и алгоритм действий при угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации, вызванной террористическим актом;

9) изготовить и установить на территориях здравниц информационные стенды с координатами ближайших отделений полиции, фамилиями и номерами телефонов участковых уполномоченных полиции и оперуполномоченных уголовного розыска, закрепленных за данными зонами;

10) изготовить и вывесить памятки «О мерах личной безопасности и бдительности во время отдыха, мерах антитеррористической безопасности»;

11) обеспечить уточнение содержания паспорта антитеррористической защищенности объекта в случаях, предусмотренных нормативными актами;

12) обеспечить дополнительное освещение в ночное время суток мест массового отдыха и пребывания отдыхающих, в том числе береговой полосы пляжных территорий;

13) обеспечить выполнение требований правил пожарной безопасности и электробезопасности;

14) обеспечить функционирование системы охранно-пожарной и тревожной сигнализации, системы видеонаблюдения и экстренной связи на территории здравниц и на пляжной территории;

15) обеспечить объекты системой автоматической подачи светового и звукового сигналов о возникновении пожара на пульт подразделения пожарной охраны;

16) в целях предотвращения загрязнения водных объектов, используемых для рекреационного пользования произвести ревизию и ремонт очистных сооружений канализации, наружных сетей и смотровых колодцев хозяйствующих субъектов, чьи объекты размещаются в пределах 1 пояса Черного моря и не имеющих подключения к централизованным сетям, произвести гидравлические испытания выгребных ям на влагонепроницаемость.

17) обеспечить строгое соблюдение правил противопожарной безопасности. Членов добровольных пожарных дружин, обеспечить защитной экипировкой, исключающей воздействие на людей опасных факторов пожара и организовать обучение на базе подразделений пожарной охраны 6-ОФПС по Краснодарскому краю;

18) изготовить и установить на пляжных территориях информационные стенды единого образца «Правила поведения и безопасности во время отдыха на воде»;

19) обеспечить оповещение отдыхающих в штормовую погоду путем оснащения спасательных постов громкой связью;

20) представить в Межрайонную ИФНС России № 6 по Краснодарскому краю сведения обо всех юридических и физических лицах, получивших разрешение на осуществление деятельности на территории здравницы;

21) под личную ответственность обеспечить оформление документов (разрешений, лицензий) на торговые точки и точки общественного питания, осуществляющие деятельность на территории здравницы, независимо от ведомственной принадлежности торговой точки;

22) произвести очистку заборов и кюветов от дикой поросли, бытового мусора на участках, прилегающих к предприятиям санаторно-курортного комплекса, при необходимости обновить въездное оформление;
23) организаторам пунктов приема и размещения отдыхающих представлять в налоговый орган информацию о лицах, предоставляющих услуги по временному размещению и проживанию.

3. МКУ «Центр развития муниципальной собственности» (Шхалахов):

1) сформировать и представить до 15 мая 2018 года в управление по развитию курортов администрации муниципального образования Туапсинский район реестр лиц, оказывающих услуги по размещению отдыхающих, туристические и экскурсионные услуги;

2) категорически запретить стоянки всех видов транспорта, мытье машин, разбивку палаток, разжигание костров и торговлю в неустановленных местах;

3) организовать работу по недопущению размещения услуг рекламного характера о сдаче жилья в наем в не установленных местах, в том числе вдоль обочин автомобильных дорог;

4) совместно с отделением полиции (с. Агой) ОМВД России по Туапсинскому району, с привлечением председателей садовых товариществ, товариществ собственников жилья, домовых и уличных комитетов, проводить работу по выявлению граждан, незаконно находящихся на территории Небугского сельского поселения Туапсинского района;
5) своевременно выявлять несанкционированные свалки и принимать меры по их ликвидации;

6) принимать меры по недопущению торговли в неустановленных местах на территории Небугского сельского поселения Туапсинского района в период курортного сезона 2018 года.

4. МУП «ЖКХ Небугского сельского поселения» (Синчило):

1) организовать и обеспечить исправное состояние противопожарного оборудования и водоснабжения населенных пунктов поселения;

2) обеспечить проведение производственного лабораторного контроля за качеством питьевой воды, подаваемой потребителям;
3) производить регулярные дератизационные мероприятия на территории водозаборных сооружений;
4) обеспечить проведение производственного лабораторного контроля за качеством очистки сточных вод в водоемах, куда осуществляется сброс очищенной сточной воды;

5) установить ограждение зон санитарной охраны строгого режима водозаборных скважин и обеспечить их охрану от беспрепятственного доступа лиц не связанных с эксплуатацией систем водоснабжения.
5. ООО «МАСиК» (Минаева):

1) провести необходимые подготовительные мероприятия, направленные на своевременный сбор и вывоз ТБО на территории Небугского сельского поселения Туапсинского района;

2) обеспечить поддержание чистоты и порядка обочин федеральной трассы «Джубга-Сочи» в пределах границы поселения путем ежедневного осмотра в период с 7.00 до 8.00. часов, с 12.00 до 13.00 часов, с 18.00 до 19.00 часов и принятием мер по устранению выявленных недостатков;

3) организовать работу по заключению договоров на вывоз ТБО с организациями и лицами, предоставляющими курортные услуги отдыхающим на территории поселения;

4) при необходимости оборудовать дополнительные площадки для сбора ТБО в общественных местах и местах массового отдыха.

6. Рекомендовать Отделению полиции (с. Агой) ОМВД России по Туапсинскому району (Шилов):

1) регулярно проводить мероприятия, направленные на выявление граждан, незаконно находящихся на территории поселения, на предотвращение преступных посягательств на имущество, жизнь и здоровье лиц, прибывших на отдых и жителей поселения;

2) принимать меры по недопущению установок палаток, автокемпингов и расположения отдыхающих в береговых зонах моря и рек, имеющих повышенную опасность схода селево-грязевых потоков и в местах возможного выхода смерчей;

3) усилить контроль за состоянием правопорядка в общественных местах и местах массового пребывания людей, населенных пунктах поселения особенно в период с 23.00 до 06.00 часов;

4) принять меры по обеспечению тишины и покоя граждан и отдыхающих в период с 23.00 до 07.00 часов;
5) в срок до 25 мая 2018 года провести обследование предприятий санаторно-курортного комплекса на предмет антитеррористической защищенности.

7. Отделу по ГО и ЧС, ЖКХ, транспорта и связи администрации Небугского сельского поселения Туапсинского района (Лагутин):

1) обеспечивать контроль в пределах своей компетенции за содержанием в исправном состоянии противопожарного водоснабжения, содержанием пожарных проездов и подъездов к зданиям и сооружениям;

2) организовать в местах скопления людей (рынки, объекты отдыха и досуга) размещение агитационных и пропагандирующих стендов и плакатов на тематику предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, противопожарной безопасности и антитеррористической защищенности;

3) организовать работу по устройству противопожарных разрывов от лесных массивов до граничащих с ними частных домовладений, объектов организаций и предприятий.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

9. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава

Небугского сельского поселения

Туапсинского района                                                                                   Р.К. Ачох